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Espoo, 21.7.2023 
 
Arkistokuvien uusiokäyttöä - Kuolan retkien 1887 ja 1891 kuvien paikantaminen ja kuvausten 
visualisoiminen 
 
Olen tutkinut professorien Palmen ja Ramsay Kuolan retkikuntien kuvia vuosilta 1887 ja 1891. 
Kummallakin retkellä oli geodeettina mukana Alfred Petrelius. Hänen tehtävänään oli kartoittaa Kuolan 
niemimaa ja varsinkin sen tunturialueet, Hiipinä ja Lujaur. 
 
Petrelius toimi sittemmin TKK:n geodesian professorina. Hänen mukaansa vuoden 1891 retkellä 
kokeiltiin fotogrammetriaa Suomessa ensimmäisen kerran kartoitustehtävissä. Mitään julkaistua tietoa 
näistä sovelluksista ei ole. Olenkin Kuolan retkien kuvia ja karttoja vertaamalla yrittänyt ymmärtää, mitä 
Petrelius on saattanut tässä yhteydessä tarkoittaa fotogrammetrisella kartoittamisella. Varsinaiset 
kartoitussovellukset kehittyivät vasta ilmakuvausten myötä 1930-luvulla 
 
Olen käynyt vuoden 1891 kuvia läpi ja sijoittanut niitä kartalle. Tässä yhteydessä löysin verkosta 
Mountain Explorer -sovelluksen. Sovelluksella voi laskea ja piirtää kartalta osoitetulle paikalle maaston 
panoraamakuvan. Valokuvaa ja panoraamapiirrosta keskenään vertaamalla ja vähitellen iteroimalla 
maastosta kohta, missä ja mihin suuntaan kuva on aikanaan otettu. Lopputulos on sitä parempi, mitä 
etäämpänä ympärillä oleva maasto näkyy, horisontista parhaiten. 
 
Horisontin lisäksi kuvan paikantamista voi tarkentaa maaston topografialla. Tässä käytin hyväksi 
Mineralienatlas-karttaa ja sen maastonmuotoja. Kun kartan maastonmuodot yhdistää kuvan näkymään, 
kuvauspaikan pystyy määrittämään huomattavan tarkasti, parhaimmillaan jopa muutaman kymmenen 
metrin tarkkuudella.  
 
Kuolan retkeltä 1891 pystyin orientoimaan useimmat kuvat, siis määrittämään kuvauspaikan ja 
kuvaussuunnan.  
 
Orientointitietojen perusteella arkistokuvia voi uusiokäyttää. Ääriesimerkkeinä tulee mieleen vanhan 
maiseman jälkikäteinen kartoittaminen tai nykyisen maiseman tai minkä tahansa 3-D paikkatiedon 
esittäminen arkistokuvien päällä (lisätty todellisuus). Minä käytin kuvien orientointitietoja retkikunnan 
kulkureittien tarkentamiseen topografisella kartalla.   
 
Olen tutkinut näitä Kuolan retken kuvia ymmärtääkseni paremmin fotogrammetrian varhaisia 
kartoitussovelluksia. Toistaiseksi esimerkkejä on vähän. Sekä 1887 että 1891 kuvista löytyy muutama 
panoraamakuvasarja, joista on aikanaan piirretty ja julkaistu profiilikuvia.  
  
 
Terveisin, 
Henrik Haggrén 
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